Maka beliau mendirikan sebuah pengajian dalam rangka
pengamalan dan pengembangan Thoriqot Qodiriyyah Naqsyabandiyah dengan
modal sebuah mesjid yang dibangun atas restu syaikhTolhah, dan sebagai cikal
bakal pondok pesantren sekarang ini dengan nama “Patapan Suryalaya
Kajembaran Rahmaniyah” yang disingkat menjadi Suryalaya. (Bahasa Sunda;
Surya artinya matahari dan laya artinya tempat terbit). Mesjid ini diresmikan pada
tanggal 7 Rajab 1323 H / 5 September 1905 M. yang kemudian menjadi
titimangsa kelahiran (Milad) Pondok PesantrenSuryalaya.

Awal perjalanan Thoriqot Qodiriyyah Naqsyabandiyah Pondok Pesantren
Suryalaya tidak berjalan mulus begitu saja.